Molto spesso le accuse venivano presentate dai massari e si riferivano alle più svariate trasgressioni: lanci di pietre, paci, percosse con o senza effusione di sangue, ferite, ingiurie, danni alle colture, offese, omicidi. A mo' d'esempio riporterò informazioni relative ad alcuni processi, prendendoli dai volumi degli atti, in modo da esemplificarne le tipologie. Dei processi per i reati più gravi e delle relative condanne a morte abbiamo parlato in precedenza.

Ferimento con fuoriuscita di sangue

Il 18 luglio 1369 il Capitano Guilielmo *de Talliata* discusse di un ferimento che si era verificato a Rocca Pitigliana: un certo Mino aveva ferito con una pietra Baldassarre del fu Nicolò di Rocca Pitigliana sul ciglio sinistro. Giovannello Dinarelli, massaro della Rocca che aveva denunciato l'accaduto, testimoniò quando segue: *Minum proiecisse unum lapidem quam habebat in manibus irato animo contra personam Baldesseri quondam Nicholay habitante in dicta Rocha Pidiliani et ipsum Baldesserem percussisse cum dicto lapide in facie dicti Baldesseri una percussione super oculum sinistro in cilio cum sanguinis efuxione*. Ciò era accaduto a Rocca Pitigliana nel mese di luglio *in quadam pecia terre spectante ad Pedrucellum*

⁸⁷ ASBo, *Vicariati, Vicariato di Capugnano*, mazzo 5, vol. 1424/1, c. 20^r e vol. 1424/2, c. 26^r.

⁸⁸ ASBo, *Vicariati, Vicariato di Casio* (ma *Capitanato delle montagne*), mazzo 4, vol. 1429/2, c. 1^r.

⁸⁹ ASBo, *Vicariati, Vicariato di Casio* (ma *Capitanato delle montagne*), mazzo 5, vol. 1443, c. 1^r.

⁹⁰ ASBo, *Vicariati, Capitanato delle montagne*, mazzo 1, vol. 1370, c. 31^r.

*Serantonis de dicta terra, posita in dicta terra in loco dicto Bonedo*⁹¹. Il procedimento prevedeva la citazione dell'accusato, così il 21 luglio il Capitano inviò a tale scopo il nunzio Bernardino Paganelli, per ingiungergli di presentarsi entro l'indomani. Mino si presentò il giorno dopo, 22 luglio, per rispondere *super dicta denuciatione sibi lecta vulgarizata et exposita de verbo ad verbum per me notarium et officialem dicti domini Capitanei et eius curie, ipsi presenti audienti et intelligenti*. Il convenuto negò di essere colpevole: *qui supradictus Minus omnia negavit vera esse et fuisse que continentur in supradicta denuciatione contra eum porreta*. Comparve anche il suo fideiussore, Rochesano detto Rocco abitante nello stesso paese, che promise di fare fronte col proprio patrimonio all'eventuale condanna di Mino. Dopo un'ulteriore citazione del 23 luglio, il giorno successivo comparvero come testimoni Nicola Pagani di Affrico e Corsetto Pezegni di Rocca Pitigliana. Il primo affermò: *quod cum iret ad Rocham Pidiliani et cum esset in loco dicto Maranum vidit dictum Minum idem Baldesserem vulneratum a dicto Mino*. *Interrogatus qualiter sit respondit et dixit quod audivit dictum Minum dicentem ipsum Baldesserem vulnerasse et quod vidit vulnus*. *Interrogatus si de hoc est publica vox et fama* rispose affermativamente. Il teste garantì anche di non essere mosso nella sua testimonianza da *amore, timore, odio, prece vel precibus*, ma solo *pro veritate dicenda*. Il secondo testimone confermò queste affermazioni. Nel volume degli atti non si trova la conclusione del processo⁹².

Instrumentum pacis

Lo stesso Capitano Guglielmo *de Talliata* presenziò ad un atto del 21 luglio 1369, con cui fecero pace Brighente del fu Mengolo e Giovanni di Franceschini di Lognola, fideiussori Migliorino di Zavatino di Roncastaldo e Franceschino del fu Fosco di Lognola. L'atto venne steso a Roncastaldo nella casa di Nicola Panzacchi alla presenza di vari testimoni, fra cui anche Antonio *Caçe* della potente famiglia degli Ubaldini del Mugello. Il testo della pace ricorda come i due sottoscrittori, con solenne stipulazione, *fecerunt sibi ad invicem per se et eorum heredes finem remissionem quietacionem perpetuam pacem benevolenciam et concordiam* in relazione a quanto era accaduto fra di loro. Il fatto alle origini della discordia venne così descritto: *Giovanni armatus armis offensibilibus et defensibilibus videlicet tabulacio lancia et cultellum fecit insultum et aggressuram contra et adversus personam dicti Brighente eunte per viam publicam cum certo bestiamine ad paschum dicte terre, et cum dictis armis, videlicet cum dicta lancea, movendo se de loco ad locum inpetum faciens contra eum; dixit: tu tociens venisti me querendum ego modo venio ad inveniendum* e con l'arma lo percosse. Brighente reagì immediatamente, tanto che il primo cominciò a fuggire verso la sua casa inseguito dall'altro, che non riuscendo però a raggiungerlo

⁹¹ ASBo, *Vicariati, Capitanato della Montagna*, mazzo 1, vol. 1370 (ma è 1369), cc. 7^r-8^r, 18 luglio 1370.

⁹² ASBo, *Vicariati, Capitanato delle Montagne*, mazzo 1, vol. 1370 (ma è 1369), cc. 7^r- 8^r.

gli lanciò la lancia al fine di colpirlo. L'atto di pace ebbe come conseguenza giuridica la sospensione del processo che era già stato avviato⁹³.

Liti fra donne

Il 2 gennaio 1369 il massaro di Casio Volino di Fuzarino denunciò davanti al Capitano la lite che si era accesa fra Giacomina di Giovanni Rinaldi moglie del fu Pizoco e Giovanna del fu Gerardello moglie di Lancia, tutti di Casio. Le due donne si erano offese, picchiate e prese per i capelli: *Domina Iacobina et Iohanna invicem fecisse rissam et romorem dicendo una alteri et altera alteri irato animo et iniuriose: foça cagna marça, et se invicem blassemando in qua ... rixa et rumore dicta domina Iohanna irato animo percussit dictam dominam Iacobinam cum uno urçolo que habebat in manibus una percussione super capud ipsius domine Iacobine sine sanguinis effusione et dicta domina Iacobina cepit dictam dominam Iohannam per capillos et ipsos capillos tiravit sine sanguinis effusione. Il fattaccio era accaduto il 1° dicembre 1369 in castro terre Caxi in via publica inter domum habitacionis dicte domine Iacobine et domum habitacionis dicte domine Iohanne⁹⁴.*